
DRS n.  277               del 17 maggio 2023 

                                                       REPUBBLICA ITALIANA 

                                                                                       
Regione Siciliana 

PRESIDENZA 

Segreteria Generale 

Servizio 2° - 
 IL DIRIGENTE   

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il D.P. Reg. 28.02.1979, n. 70 concernente l'approvazione del T.U. delle leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTA la L.R. 08.07.1977, n. 47 (Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana) 

e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. 15.05.2000, n. 10 in particolare l'art. 7 e l'art. 8; 
VISTO il D.P.R. 27 giugno 2019 n. 12 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16.12.2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell'art.13, comma 3 della L.R. 17 marzo 2016, n. 3 - Modifica del decreto del 

Presidente della Regione 18.01.2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”; 
VISTO l'art. 68 della L.R. 12.08.2014, n. 21 e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. 13.01.2015, n. 3 in particolare l'art. 11 (Applicazione dei principi contabili e schemi 

di bilancio); 
VISTA la circolare n. 17 del 10/12/2021 "Controllo contabile di cui all'art.9 della legge regionale n.9 

del 15.4.2021 - Integrazione alla circolare n. 11 del 1.7.2021"; 
VISTO il D.P.Reg. 05.04.2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 

16.12.2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali ai sensi 

dell'art. 13, comma 3 della L.R. 17.03.2016, n. 3; 
VISTA   la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 - Legge di stabilità regionale 2023-2025; 
VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 - Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 

il triennio 2023-2025; 
VISTA la delibera della Giunta Regionale del 1 marzo 2023, n. 106 con cui si approva, tra gli altri, 

il “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2023-2025” e il “Bilancio 

Finanziario Gestionale per l'esercizio 2023 e per il triennio 2023-2025”; 
VISTO il D.S.G. n. 330/AREA1/S.G. del 21 GIUGNO 2022 con il quale è stato conferito al Dott. 

Gianpaolo Simone l'incarico di Dirigente preposto al Servizio 2° “Segreteria Corecom” della 

Segreteria Generale con decorrenza dal 16 giugno 2022 e fino al 31 dicembre 2024; 
VISTA la legge 22.02.2000, n. 28 recante “Disposizioni per la parità di accesso ai mezzi di 

informazione durante le campagne elettorali e referendarie e per la comunicazione politica”; 
VISTO in particolare l'art. 4, comma 5, della citata legge n. 28/2000 che prevede un rimborso da 

parte dello Stato alle emittenti televisive locali, che accettano di trasmettere messaggi politici 

autogestiti a titolo gratuito, erogato, per gli spazi effettivamente utilizzati e congiuntamente attestati 

dalle emittenti e dal soggetto politico committente, nei limiti delle risorse disponibili, dalla Regione 

che si avvale, per l'attività istruttoria e la gestione degli spazi offerti dalle emittenti, del Comitato 

Regionale per le Comunicazioni 
VISTO il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 18 febbraio 2022, adottato di concerto 

con il Ministro dell'Economia e Finanze, reg. alla CdC in data 23.3.2022, con il quale per la 

ripartizione tra le Regioni e Provincie Autonome è stata stanziata alla Regione Sicilia per l'anno 2022, 

la somma di €. 130.153,26 ai fini dei rimborsi degli oneri sostenuti dalle emittenti radiofoniche e 



televisive locali che accettano di trasmettere messaggi autogestiti a titolo gratuito nelle campagne 

elettorali o referendarie; 
VISTO il D.D. n. 278/2023 del 21 marzo 2023 dell'Assessorato Regionale dell'Economia – 

Dipartimento Bilancio e Tesoro – con cui è stata apportata al Bilancio della Regione Siciliana per 

l'esercizio finanziario 2023 la variazione in termini di competenza e cassa di € 130.153,26 e nel 

contempo, lo stesso importo è stato iscritto al capitolo di spesa 106101, intestato alla Presidenza della 

Regione – Segreteria Generale – Rimborso alle emittenti radiofoniche e televisive locali che accettano 

di trasmettere messaggi politici autogestiti a titolo gratuito; 
VISTA la delibera di approvazione del Comitato Regionale per le Comunicazioni n. 13 del 22.3.2023 

con la quale sono stati approvati gli elenchi delle emittenti radiotelevisive locali con le percentuali di 

riduzione dei messaggi autogestiti gratuiti trasmessi dalle emittenti radiofoniche e televisive locale, 

che hanno determinato un importo complessivo da rimborsare di €. 130.018,29; 
VISTO il decreto di impegno n. 155 del 14.04.2023, vistato alla Ragioneria Centrale per la Presidenza 

al n. 695 del 27/04/2023 con il quale è stata impegnata la somma complessiva di €. 130.018,29 sul 

Capitolo di spesa 106101 del bilancio della Regione Siciliana “Rimborsi alle Emittenti radiofoniche 

e televisive locali che accettano di trasmettere messaggi politici autogestiti a titolo gratuito” ai sensi 

dell’art.4, comma 5, della legge 28/2000 per le campagne elettorali e referendarie relative all’anno 

2022 – cod. U.1.04.03.99.999; 

VISTO il D.R.S. n. 249 del 15/05/2023 con il quale per mero errore dell'importo della fattura n. FPA 

12/75 del 11.04.2023 di €. 555,50 emessa dalla società ONDA AZZURRA SOC. COOP. con sede in 

via Trieste, 30 Patti (ME) relativamente all'emittente radiofonica RADIO AMORE I MIGLIORI 

ANNI veniva disposta la liquidazione ed il pagamento della somma complessiva di Euro 2.777,50; 

VISTA la fattura n. 5 del 16/05/2023 quale storno totale per errata emissione della fattura n. 75 del 

11/04/2023 di €. 555,50 emessa dalla società ONDA AZZURRA SOC. COOP.  relativa all'emittente 

radiofonica RADIO AMORE I MIGLIORI ANNI per la trasmissione dei MAG 2022; 

VISTE le fatture emesse dalla società ONDA AZZURRA SOC. COOP. con sede in via Trieste, 30 

Patti (ME), relative alle emittenti radiofoniche, qui di seguito riportate, per gli importi dovuti per la 

trasmissione dei messaggi autogestiti trasmessi per le campagne elettorali e referendarie relative 

all’anno 2022: 

-RADIO ITALIA ANNI 60 PA  fattura n. FPA 12/71 del 11.04.2023 di €. 555,50; 

-RADIO ITALIA ANNI 60 ME  fattura n. FPA 12/72 del 11.04.2023 di €. 555,50; 

-RADIO AMORE    fattura n. FPA 12/73 del 11.04.2023 di €. 555,50; 

-RADIO AMORE DANCE   fattura n. FPA 12/74 del 11.04.2023 di €. 555,50; 

-RADIO AMORE I MIGLIORI ANNI fattura n. FPA 12/97 del 16.05.2023 di €. 355,52; 

per un totale complessivo pari ad Euro 2.577,52 compreso di ritenuta d'acconto pari al 4%; 

VISTA la dichiarazione resa ai sensi della normativa vigente sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

rilasciata dal legale rappresentante della ditta ONDA AZZURRA SOC. COOP.; 

VISTO il DURC richiesto online con scadenza validità 09/06/2023 prot. INAIL _ 36772271; 

RITENUTO pertanto di poter procedere alla liquidazione ed al pagamento delle fatture sopra 

elencate, emesse dalla ditta ONDA AZZURRA SOC. COOP. con sede in via Trieste, 30 Patti (ME); 

RITENUTO di dover annullare il D.R.S. n. 249 del 15/05/2023 inficiato dal mero errore dell'importo 

della fattura n. FPA 12/75 del 11.04.2023 di €. 555,50 con il quale si era disposto la liquidazione ed 

il pagamento della somma complessiva di €. 2.777,50 in favore della società ONDA AZZURRA SOC. 

COOP. con sede in via Trieste, 30 Patti (ME); 
 

D E C R E T A 

 

ART.1 

È annullato il D.R.S. n. 249 del 15/05/2023, inficiato dal mero errore dell'importo della fattura n. FPA 

12/75 del 11.04.2023 di €. 555,50, con il quale si era disposta la liquidazione ed il pagamento della 

somma complessiva di €. 2.777,50 in favore della società ONDA AZZURRA SOC. COOP. con sede 

in via Trieste, 30 Patti (ME), ed è sostituito dal presente decreto. 



  

ART.2 

Per le motivazioni esposte in premessa si dispone la liquidazione ed il pagamento dell'importo di 

€.2.577,52 in favore della società ONDA AZZURRA SOC. COOP. con sede in via Trieste, 30 Patti 

(ME) P.IVA  n. 01684850835,  per i messaggi politici inerenti le campagne elettorali e referendarie 

relative all'anno 2022, ai sensi dell’art.4, comma 5, della legge 28/2000, imputando la spesa 

conseguente sul  Capitolo 106101 "Rimborso alle emittenti radiofoniche locali che accettano di 

trasmettere messaggi politici a titolo gratuito" della Presidenza della Regione  -Segreteria Generale - 

in conto residui sull'impegno già assunto con DRS n. 155 del 14.04.2023 es. fin. 2022 cod. 

U.1.04.03.99.999" 

 

ART.3 

Al pagamento come sopra disposto si provvederà mediante emissione di mandati in favore delle 

Emittenti radiofoniche che fanno capo alla società ONDA AZZURRA SOC. COOP. con sede in via 

Trieste, 30 Patti (ME) P.IVA n. 01684850835 inserite nell'elenco approvato dal Comitato Regionale 

per le Comunicazioni, allegato al presente provvedimento. 

Il presente provvedimento è inoltrato al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei 

contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on-line. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, per la registrazione ai 

sensi dell’articolo 9 della L.R. del 15.4.2021 n. 9. 

 

Palermo, 17 maggio 2023 

 
           IL DIRIGENTE 

         Gianpaolo Simone 


		2023-05-17T12:11:06+0200
	GIANPAOLO SIMONE




